
Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G.F.F.  n. 681- del 12/12/2024

​​ PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA

Associazione - Ente Morale – IPAB

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE F.F. N.681/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE di LIQUIDAZIONE dei COMPENSI DERIVANTI dall’ESECUZIONE di SERVIZI 
di TRASPORTO SANITARIO ESEGUITI da CROCE EUROPA IMPRESA SOCIALE NO PROFIT, in 
supporto e per conto di CROCE VERDE PADOVA MESE DI OTTOBRE 2024 previa Trattativa 
Diretta n. 4917309 con singolo operatore economico svoltasi SULLA PIATTAFORMA DEL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA)- CIG.  B4BD91F58B

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

PREMESSO che, a Croce Verde Padova ha in essere due Accordi di Partenariato pubblico-pubblico (di seguito 
PPP) con l’Azienda Ospedale Università di Padova di cui uno per la gestione dei servizi di trasporto in 
urgenza ed emergenza medica di pazienti critici, équipe mediche, culle ed organi (ACO) e uno per la 
gestione dei servizi di trasporto sanitario ordinario (taxi sanitario);

DATO ATTO che, è in via di definizione un ulteriore Accordo di PPP con l’Azienda ULSS 6 Euganea 
congiuntamente all’IRCCS Istituto Oncologico Veneto per la gestione del servizio di trasporto sanitario 
ordinario (taxi sanitario) attualmente disciplinato da contratti in proroga;

RAMMENTATO che, dal 1/01/2011 il territorio della Saccisica e il Presidio Ospedaliero di Piove di Sacco, 
giusta DGR Veneto 3468 del 20/12/2010, è stato accorpato nell'ambito di competenza dell'allora Azienda 
ULSS n. 16 di Padova;

DATO ATTO pertanto che, con la suddetta DGR 3468/2010 l'Azienda ULSS n. 6 Euganea, acquisiva la gestione 
anche del servizio di Pronto Soccorso di Piove di Sacco e pertanto la Convenzione per il servizio di soccorso 
e trasporto sanitario in urgenza ed emergenza (SUEM-118) andava a disciplinare e tuttora disciplina anche i 
servizi di trasporto SUEM afferenti all'area della Saccisica;

DATO ATTO altresì che, in seguito all’approvazione della Legge Regione Veneto n. 19 del 25/10/2016, con 
decorrenza 1 gennaio 2017 è stata istituita l’AZIENDA ULSS 6 EUGANEA, che ha accorpato le ex Aziende Ulss 
n. 15 “Alta Padovana”, n. 16 “Padova” e n. 17 “Este” nonché l’ambito territoriale della Saccisica e che, 
pertanto la Convenzione in essere per il trasporto sanitario ordinario risalente al 2010, disciplina il servizio 
in questione alle medesime condizioni in un territorio ben più ampio della disciolta Azienda Ulss 16;

Pag. 1 di 3



Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G.F.F.  n. 681- del 12/12/2024

PREMESSO che nel periodo 01.10.2024 -31.10.2024  il numero dei servizi di trasporto sanitario ordinario 
richiesti da parte di: Azienda ULSS 6 Euganea e Istituto Oncologico Veneto, ha continuato a mantenere un 
trend crescente, attestandosi pertanto sopra la media ordinaria mensile;

ATTESO che, per l’effettuazione dei servizi richiesti dalle predette Strutture Sanitarie, Croce Verde Padova ha 
impiegato tutti i mezzi disponibili integrando gli equipaggi con il contributo dei volontari presenti nei turni 
diurni e notturni;

CONSIDERATO che, nonostante il massiccio impiego di risorse, a causa della dinamica delle richieste e della 
forte instabilità registrata in particolare nella gestione dei trasporti – da e per - i plessi ospedalieri afferenti 
all’Azienda ULSS 6 Euganea, nel corso del mese di ottobre 2024 si sono registrate giornate in cui risultava 
indispensabile l’utilizzo di un numero di ambulanze superiore alle disponibilità logistiche di Croce Verde 
Padova;

EVIDENZIATA la non derogabilità dei servizi di trasporto sanitario;

CONSIDERATO che, Croce Europa Impresa Sociale- No Profit – avente sede in Via Forte Garofolo n.20, a San 
Giovanni Lupatoto (VR), con P.IVA 02663420236, sussiste un rapporto di collaborazione che prevede che, in 
caso di necessità, Croce Verde Padova si avvalga del supporto di mezzi e risorse umane messi a disposizione 
dalla suddetta Croce Europa Impresa Sociale - No Profit;

VISTI i resoconti delle attività di trasporto sanitario effettuate per conto della P.O. Croce Verde Padova dalla 
Croce Europa Impresa Sociale - No Profit, come da note assunte agli atti ns. prot. n. 2738/24 del 
06/12/2024;

VERIFICATA la rispondenza dei servizi assegnati da Croce Verde Padova alla Croce Europa Impresa Sociale - 
No Profit  con quelli rendicontati, che, per il mese di ottobre 2024 comportano un impegno di spesa pari ad 
€ 14.364,00;

VERIFICATO che, è stata avviata una trattativa diretta sul Portale MEPA, iscritta al n. 4917309 finalizzata alla 
fornitura dei servizi di trasporto sanitario svolti per conto di Croce Verde Padova nel mese di ottobre 2024, 
del valore di € 14.364,00 comprensivi degli oneri previdenziali previsti per legge, imposta di bollo ed IVA 
esclusa come da DPR 633/1972;

ACCERTATO che, dal controllo effettuato d’ufficio, risulta che tutte le attività per le quali viene richiesta la 
liquidazione dei compensi corrispondono al numero di servizi assegnati da Croce Verde Padova al Croce 
Europa Impresa Sociale - No Profit;

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente, vengono effettuati i controlli a campione sull'affidatario in 
modalità semplificata, acquisendo e trattenendo agli atti la certificazione relativa al DURC (Documento 
Unico di Regolarità Contributiva), di cui all’art. 2 del Decreto Legge 25/09/2002, n. 210 convertito con 
modificazioni dalla Legge 22/11/2002, n. 266;

VISTO il Bilancio economico annuale di previsione 2024;

DATO ATTO che risulta garantita la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento;

Per le motivazioni in premessa illustrate:

Pag. 2 di 3



Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G.F.F.  n. 681- del 12/12/2024

DETERMINA

1.​ di confermare che, ai sensi e per gli effetti di cui alle disposizioni del codice dei contratti pubblici, le 
funzioni di RUP del presente provvedimento, di cui all’art. 15, comma 4, del D. Lgs 36/2023 e s.m.i, sono 
assegnate alla Dott.ssa Maria-Francesca Longo;  

2.​ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, l’indizione della procedura di 
affidamento diretto, mediante trattativa diretta attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), finalizzata alla fornitura dei servizi di trasporto sanitario svolti per conto di 
Croce Verde Padova nel mese di ottobre 2024;

3.​ di provvedere, per le motivazioni di cui alla parte espositiva, a liquidare alla Croce Europa Impresa 
Sociale- No Profit – avente sede in Via Forte Garofolo n.20, a San Giovanni Lupatoto (VR), con P.IVA 
02663420236, le spettanze dovute per l’esecuzione delle attività di trasporto sanitario svolte per conto 
di Croce Verde Padova nel mese di ottobre 2024;

4.​ di prendere atto che, l’importo dovuto per le prestazioni rese nel mese di ottobre 2024, quantificato 
sulla base dei servizi effettuati, in Euro 14.364,00 comprensivi degli oneri previdenziali previsti per 
legge, imposta di bollo ed IVA esclusa come da DPR 633/1972, trova imputazione al capitolo “Serv. 
trasp. subappalto TAXI” del bilancio economico annuale di previsione 2024;

5.​ di dare atto che la presente procedura è stata registrata sul Portale ANAC ed identificata con il codice 
C.I.G. B4BD91F58B; 

6.​ di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23, lett. b, e 37 
del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

7.​ di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento all’Albo online della P.O. Croce 
Verde.

                                                                                                                 Il Segretario Generale f.f. 

                                                                                                                       Dott.ssa Maria Francesca Longo

Pag. 3 di 3


	​​PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA

		2024-12-12T15:56:43+0000
	Longo Maria-Francesca




